1 de 5

ATA DA NONAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO1

CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E2

TECNOLOGIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE3

DOURADOS4

(10/02/2022)5

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e oito6

minutos, na sala de conferência web via Mconf da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa7

(Conferência Web RNP), sob a presidência do Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e8

Tecnologia, professor Sidnei Azevedo de Souza, reuniram-se os seguintes conselheiros:9

José Wilson dos Santos - Coordenador do Curso de Matemática; Cristiane Storck10

Schwalm - Coordenadora do Curso de Química Bacharelado; Marcos Paulo Moro -11

Coordenador do Curso de Engenharia da Computação; Eduardo André Flach Basso -12

Coordenador do Curso de Física;Vanderson Hafemann Fragal - Coordenador do Curso13

de Sistemas de Informação; Adriana Marques de Oliveira - Coordenadora do Curso de14

Química Licenciatura; Elaine da Silva Ramos - Presidente da Comissão de Extensão;15

Adriana Evaristo de Carvalho - Presidente da Comissão de Pesquisa; Tiago André16

Denck Colman - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química; Eriton17

Rodrigo Botero - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia18

Ambiental; Robert Jesús Rodriguez Reyes - Coordenador do Programa de Mestrado19

Profissional em Matemática; Giovani Manzeppi Faccin - Vice-Coordenador do20

Programa de Mestrado Profissional em Física; Carlos Elias Arminio Zampieri e José21

Ezequiel de Souza – Representantes Docente e Simone Rodrigues Romero e Cássio de22

Lima Marsiglia – Representantes Técnicos. Faltaram com justificativa os seguintes23

Conselheiros: Lucas Pizzuti, Ademir de Souza Pereira, Maithon Mareco Rocha,24

Emely Vitoria Vasconcelos Albernaz Lopes, Guilherme de Menezes Gomes e25

Andressa Queiroz de Oliveira. O Presidente observou a existência de quórum,26

justificou a necessidade da Reunião Extraordinária, informou como procederíamos em27

relação a metodologia da reunião por meio digital e declarou aberta a reunião. 01 - Posse28

de Conselheiro: O O Presidente procedeu a leitura do termo de posse ao Coordenador do29

Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT30

(Robert Jesús Rodriguez Reyes) e do Vice-Coordenador do Programa de Mestrado31

Profissional emMatemática em Rede Nacional - PROFMAT (Adriano Oliveira Barbosa).32

Em seguida deu boas-vindas ao Conselheiro e assinou o documento de posse via Sistema33

Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC); 02 - Pedidos de34

componentes curriculares em modalidade remota: O Presidente apresentou os35

2 de 5

pedidos dos docentes que solicitaram disciplinas em forma remota. O Conselheiro36

Marcos Paulo Moro informou que houve alteração na sala da docente Carla Adriana37

Barvinski Zanchet, portanto o pedido dela pode ser retirado. O Conselheiro José Wilson38

dos Santos informou que no caso do pedido do docente Rafael Afonso Barbosa a39

disciplina (Introdução ao Cálculo - Matemática Noturno) solicitada possui 38 acadêmicos40

matriculados e a sala possui 60 vagas. Em discussão. O Conselheiro José Wilson dos41

Santos informou também que o docente ReginaldoMerejolli só terá informações relativas42

ao ensalamento do Curso de Administração a partir de 11/02. Em discussão. Em votação.43

Aprovada a oferta e realização de componente curricular total ou parcialmente não44

presencial durante a fase verde do Regime Acadêmico Emergencial por Modalidades e45

Fases (RAEMF), no período 2021/2, das seguintes disciplinas: Curso de Matemática –46

Licenciatura – Matutino (0625): 07008864 - Álgebra Elementar - T1 (Edmir Ribeiro47

Terra); 06110003682 - Construções Geométricas - T1 (Edmir Ribeiro Terra);48

06110004719 - Introdução ao Cálculo - T1 (Edmir Ribeiro Terra); Matemática –49

Licenciatura – Noturno (0625N): 06110004760 - Probabilidade e Estatística - T150

(Alessandra Querino da Silva); Sistemas de Informação – Bacharelado (0626): 0700872351

- Introdução à Computação Gráfica - T1 (Adailton Jose Alves da Cruz); 07008728 -52

Laboratório de Computação Gráfica - P1 (Adailton Jose Alves da Cruz); 07008709 -53

Algoritmos e Estruturas de Dados II - T1 (Anderson Bessa da Costa); 07008717 -54

Laboratório de Programação II - P1 (Anderson Bessa da Costa); 07008716 - Laboratório55

de Programação I - P1 (Carlos Elias Arminio Zampieri); 06110004620 - Tópicos em56

Engenharia de Software - P1 (Evanise Araujo Caldas Ruiz); 07009240 - Banco de Dados57

II - T1 (Everton Castelão Tetila); 07009243 - Laboratório de Banco de Dados II - P158

(Everton Castelão Tetila); 06110004344 - Linguagem de Programação I - P1 (Joinvile59

Batista Junior); 06110004425 - Linguagem de Programação II - P1 (Joinvile Batista60

Junior); 06110004522 - Linguagem de Programação III - P1 (Joinvile Batista Junior);61

06080004856 - Contabilidade - T1 (Manfredo Rode); 07008972 - Eletrônica Digital - T162

(Rodrigo Yoshikawa Oeiras); 07008973 - Laboratório de Eletrônica Digital - P1 (Rodrigo63

Yoshikawa Oeiras); 07008745 - Tópicos Avançados em Computação I - P1 (Willian64

Paraguassu Amorim); Química - Licenciatura - (0635): 07009438 - Pesquisa no Ensino65

de Química - P1 (Ademir de Souza Pereira); 06110005804 - Trabalho de Conclusão de66

Curso - P3 (Ademir de Souza Pereira); 06110003917 - Física I - T1 (Eriton Rodrigo67

Botero); 06110006070 - Fundamentos de Química Orgânica - T1 (Rozanna Marques68

Muzzi); 06110003879 - Álgebra Linear e Geometria Analítica - T1 (Wesley de Souza69

Bezerra); Química - Licenciatura - Vespertino (0635V): 07009438 - Pesquisa no Ensino70

3 de 5

de Química - P1 (Ademir de Souza Pereira); 06110005235 - Química Geral Experimental71

I - P1 (Aldenor Gomes Santos); Química - Licenciatura e Bacharelado (0641):72

06110007491 - Trabalho de Conclusão de Curso I - P1 (Ademir de Souza Pereira); Física73

- Licenciatura (0660): 07008124 - Mecânica Clássica I - T1-P1 (Eriton Rodrigo Botero);74

02009410 - Política e Gestão Educacional - T1 (Kellcia Rezende Souza); 06110004760 -75

Probabilidade e Estatística - T1 (Luciano Antonio de Oliveira); Engenharia da76

Computação - Bacharelado (0712): 07008717 - Laboratório de Programação II - P177

(Adailton Jose Alves da Cruz); 06110004760 - Probabilidade e Estatística - T178

(Alessandra Querino da Silva); 07008973 - Laboratório de Eletrônica Digital - P1 (Carlos79

Elias Arminio Zampieri); 06110004360 - Engenharia de Software II - P1 (Evanise Araujo80

Caldas Ruiz); 07008760 - Tópicos em Visão Computacional - P1 (Everton Castelão81

Tetila); 06110004921 - Física III - T1 (Jamerson Gillis Batista Rodrigues); 07008741 -82

Interação Humano-Computador - P1 (Janne Yukiko Yoshikawa Oeiras Lachi); 0700871683

- Laboratório de Programação I - P2 (Janne Yukiko Yoshikawa Oeiras Lachi); 0700871384

- Circuitos Eletrônicos - T1-P1 (Rodrigo Yoshikawa Oeiras); 07008972 - Eletrônica85

Digital - T1 (Rodrigo Yoshikawa Oeiras); 07008973 - Laboratório de Eletrônica Digital -86

P2 (Rodrigo Yoshikawa Oeiras); 07009827 - Trabalho de Conclusão de Curso II - P1487

(Rodrigo Yoshikawa Oeiras); Química - Bacharelado (0735): 06110005235 - Química88

Geral Experimental I - P4 (Aldenor Gomes Santos); 06110003879 - Álgebra Linear e89

Geometria Analítica - T1 (Wesley de Souza Bezerra); Agronomia - Bacharelado (0621):90

07009472 - Fundamentos da Física - T1 (Daniel Alf Drehmer); Engenharia de Alimentos91

- Bacharelado (0643): 06110003917 - Física I - T1 (Evaristo Alexandre Falcao);92

Engenharia de Produção - Bacharelado (0644): 10008043 - Programação Aplicada à93

Engenharia - T1 (Vanderson Hafemann Fragal); 10008043 - Programação Aplicada à94

Engenharia - P1 (Vanderson Hafemann Fragal); 10008043 - Programação Aplicada à95

Engenharia - P2 (Vanderson Hafemann Fragal); Engenharia Civil - Bacharelado (0650):96

06110005022 - Algoritmos e Programação - P1 (Carlos Elias Arminio Zampieri);97

06110005022 - Algoritmos e Programação - P2 (Carlos Elias Arminio Zampieri);98

06110004913 - Física II - T1 (Daniel Alf Drehmer) e 06110004905 - Cálculo Numérico -99

T1 (Lais Corrêa) por unanimidade. (Resolução N. 34/2022 - CD FACET); 03 - Perfil da100

área para concurso de docente efetivo: O Presidente passou a palavra aos Conselheiros.101

O Conselheiro José Wilson dos Santos apresentou o perfil da área e a formação para o102

concurso de docente efetivo para Matemática: Análise/Álgebra Linear. A Conselheira103

Cristiane Storck Schwalm apresentou o perfil da área e a formação para o concurso de104

docente efetivo para Química Analítica. A Conselheira Cristiane Storck Schwalm105

4 de 5

também apresentou o perfil da área e a formação para o concurso de docente efetivo para106

Química Geral e Inorgânica. O Conselheiro Eduardo André Flach Basso apresentou o107

perfil da área e a formação para o concurso de docente efetivo para Física Geral. Em108

discussão. Em votação. Aprovado os perfis das áreas para concurso de docente efetivo109

com 16 votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N. 35/2022 - CD FACET;110

Resolução N. 36/2022 - CD FACET; Resolução N. 37/2022 - CD FACET e Resolução N.111

38/2022 - CD FACET); 04 - M.E. N. 02/2022 - Oferecimento de Disciplina112

Condensada: O Presidente passou a palavra para a Conselheira Cristiane Storck113

Schwalm. A Conselheira explanou sobre a necessidade de ofertar uma disciplina de114

maneira condensada para atender a duas acadêmicas que necessitam de carga horária para115

formar. Em discussão. Em votação. Aprovado a oferta de disciplina, de maneira116

condensada, no período 2021/2 com 16 votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N.117

39/2022 - CD FACET); Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião às118

quinze horas e quarenta e nove e, para constar, eu, Cássio de Lima Marsiglia, assistente119

em administração, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo120

Presidente e pelos membros presentes.121

----------------------------------------------------------------------------------------------------------122

Sidnei Azevedo de Souza123

José Wilson dos Santos124

Cristiane Storck Schwalm125

Marcos Paulo Moro126

Eduardo André Flach Basso127

Vanderson Hafemann Fragal128

Adriana Marques de Oliveira129

Elaine da Silva Ramos130

Adriana Evaristo de Carvalho131

Tiago André Denck Colman132

Eriton Rodrigo Botero133

Robert Jesús Rodriguez Reyes134

5 de 5

Giovani Manzeppi Faccin135

Carlos Elias Arminio Zampieri136

José Ezequiel de Souza137

Simone Rodrigues Romero138

Cássio de Lima Marsiglia139